atau mercon).

Namun seiring perjalanan waktu, tidak semua

madzhab bisa survive hidup. Dalam kenyataan hanya ada

beberapa madzhab yang masih eksis sebagaimana berikut:

A. Madzhab yang Eksis

1. Madzhab Hanafi

Madzhab Hanafi ini didirikan oleh al-Imam Abu

Hanifah an-Nu’man bin Tsabit al-Kufi (80 – 150 H / 699-767

M). Pada mulanya madzhab Hanafi ini diikuti oleh kaum

Muslimin yang tinggal di Irak, daerah tempat kelahiran

Dalam hal

tersebut al-Imam Tajuddin as-Subki mengatakan,

‚Mayoritas pengikut Hanafi adalah pengikut madzhab al-

Asy’ari, kecuali sebagian kecil yang mengikuti Mu’tazilah.‛

2. Madzhab Maliki

Madzhab Maliki ini dinisbahkan kepada pendirinya,

al-Imam Malik bin Anas al-Ashbahi (93-179 H/712-795 M).

Madzhab ini diikuti oleh mayoritas kaum muslimin di

negara-negara Afrika, seperti Libya, Tunisia, Maroko,

Aljazair, Sudan, Mesir, dan lain-lain. Dalam bidang teologi,

seluruh pengikut madzhab Maliki mengikuti madzhab al-

Asy’ari tanpa terkecuali.

madzhab Maliki, seorang yang mengikuti selain madzhab

al-Asy’ari.

3. Madzhab Syafi’i

Madzhab Syafi’i ini didirikan oleh al-Imam Abu

Abdillah Muhammad bin Idris Asy-Syafi’i (150-204 H/767-

820 M). Madzhab Syafi’i ini diakui sebagai madzhab fiqh

terbesar jumlah pengikutnya di seluruh dunia. Tidak ada

madzhab fiqh yang memiliki jumlah begitu besar seperti

madzhab Syafi’I karena diikuti oleh mayoritas kaum

Muslimin Asia Tenggara seperti Indonesia, Malaysia.

Filipina, Singapura, Thailand, India bagian Selatan seperti

daerah Kirala dan Kalkutta, mayoritas negara-negara Syam

seperti Syiria, Yordania, Lebanon, Palestina, sebagian besar

penduduk Kurdistan, Kaum Sunni di Iran, mayoritas

penduduk Mesir dan lain-lain.

Dalam bidang teologi, mayoritas pengikut madzhab

Syafi’i mengikuti madzhab al-Asy’ari sebagaimana

ditegaskan oleh al-Imam Tajuddin as-Subki, kecuali

beberapa gelintir tokoh yang mengikuti faham Mujassimah

dan Mu’tazilah.

4. Madzhab Hanbali

Madzhab Hanbali ini didirikan oleh al-Imam Abu

Abdillah Ahmad bin Muhammad bin Hanbal al-Syaibani

(164-241 H/780-855 M). Madzhab Hanbali ini adalah

madzhab yang paling sedikit jumlah pengikutnya, karena

tersebarnya madzhab ini berjalan setelah madzhab-

madzhab lain tersosialisasi dan mengakar di tengah

Hingga

akhirnya terjadi perselisihan antara madzhab al-Asy’ari

dan madzhab Hanbali pada masa al-Imam Abu Nashr al-

Qusyairi dan pemerintahan Perdana Menteri Nizham al-

Mulk.

Hubungan mesra antara ulama Hanbali dan ulama al-

Asy’ari terjalin sampai masanya al-Imam Abu Nashr al-

Qusyairi (w. 514 H/1120 M) dan pemerintahan Perdana

Menteri Nizham al-Amulk (408-485 H/1018-1092 M). Sejak

saat itu mulailah terjadi polarisasi antara ulama al-Asy’ari

dengan ulama Hanbali. Terjadinya polarisasi tersebut

memberi nasehat kepada khalifah Ja’far al-Manshur, ketika

berkunjung ke Syam. Ia mempunyai banyak murid, antara

lain : Sufyan ats-Tsaury, Imam Malik dan lain-lain.

Pemikiran al-Auza’i dan madzhabnya dapat dilihat

dalam kitab fiqih yang disusun oleh Ibn Jarir Ath Thabary

(w. 310 H / 923 M) yang berjudul Ikhtilaf Al-Fuqaha dan

kitab Al-‘Umm karya Imam Syafi’i. Dalam Al Umm, Imam

Syafi’I menggemukakan perdebatan antara Imam Abu

Hanifah dan al-Auza’i, serta antara Imam Abu Yusuf dan

al-Auza’i.

Madzhab al-Auza’i bertahan hampir 2 abad. Pernah

menjadi rujukan dan pedoman muslim Spanyol

dalam teks mereka sendiri. Aksioma madhab Dhahiri

lainnya, ialah bahwa satu-satunya ijma’ yang sah menurut

hukum ialah ijma’dari para sahabat nabi.

5. Madzhab Thabari

Madhab Thabari didirikan oleh Imam At-Thabari

(wafat 310H/923M). Beliau terkenal sebagai seorang

mujtahid, ahli sejarah dan ahli tafsir mula-mula dia

mempelajari fikih Syafi’i dan Malik serta fikih ulama

Khufah, kemudian membentuk mazdhab sendiri yang

berkembang di Baghdad. Di antara pengikutnya ialah Abul

Farj an-Nahrawy. Mazdhab Thabari lenyap pada abad ke-5

dikemukakan Muhammad Khudari Bek tersebut

sebenarnya bisa dibagi dalam dua periode, karena dalam

setiap periodenya terdapat ciri tersendiri. Periodisasi

menurut az-Zarqa adalah sebagai berikut:

Pertama, periode risalah. Periode ini dimulai sejak

kerasulan Muhammad SAW sampai wafatnya Nabi SAW

(11 H./632 M.). Pada periode ini kekuasaan penentuan

hukum sepenuhnya berada di tangan Rasulullah SAW.

Sumber hukum ketika itu adalah Al-Qur’an dan sunnah

Nabi SAW. Pengertian fiqh pada masa itu identik dengan

syarat, karena penentuan hukum terhadap suatu masalah

seluruhnya terpulang kepada Rasulullah SAW.

Oleh karenanya, periode Madinah ini disebut juga oleh

ulama fiqh sebagai periode revolusi sosial dan politik.

Kedua, periode al-Khulafaur Rasyidun. Periode ini

dimulai sejak wafatnya Nabi Muhammad SAW sampai

Mu’awiyah bin Abu Sufyan memegang tampuk

pemerintahan Islam pada tahun 41 H./661 M. Sumber fiqh

pada periode ini, disamping Al-Qur’an dan sunnah Nabi

SAW, juga ditandai dengan munculnya berbagai ijtihad

para sahabat. Ijtihad ini dilakukan ketika persoalan yang

akan ditentukan hukumnya tidak dijumpai secara jelas

dalam nash. Pada masa ini, khususnya setelah Umar bin al-

Khattab menjadi khalifah (13 H./634 M.), ijtihad sudah

merupakan upaya yang luas dalam memecahkan berbagai

persoalan hukum yang muncul di tengah masyarakat.

Persoalan hukum pada periode ini sudah semakin

kompleks dengan semakin banyaknya pemeluk Islam dari

berbagai etnis dengan budaya masing-masing.

muncul madrasah atau aliran ra’yu (akal) (Ahlulhadits dan

Ahlurra’yi).

Sementara itu, di Madinah yang masyarakatnya lebih

homogen, Zaid bin Sabit (11 SH./611 M.-45 H./ 665 M.) dan

Abdullah bin Umar bin al-Khattab (Ibnu Umar) bertindak

menjawab berbagai persoalan hukum yang muncul di

daerah itu. Sedangkan di Makkah, yang bertindak

menjawab berbagai persoalan hukum adalah Abdullah bin

Abbas (Ibnu Abbas) dan sahabat lainnya. Pola dalam

periode ini adalah semangat ijtihad yang tinggi di kalangan

ulama, sehingga berbagai pemikiran tentang ilmu

pengetahuan berkembang. Perkembangan pemikiran ini

tidak saja dalam bidang ilmu agama, tetapi juga dalam

bidang-bidang ilmu pengetahuan umum lainnya.

Dinasti Abbasiyah (132 H./750 M.-656 H./1258 M.)

yang naik ke panggung pemerintahan menggantikan

Dinasti Umayyah memiliki tradisi keilmuan yang kuat,

sehingga perhatian para penguasa Abbasiyah terhadap

berbagai bidang ilmu sangat besar. Para penguasa awal

Dinasti Abbasiyah sangat mendorong fuqaha untuk

melakukan ijtihad dalam mencari formulasi fiqh guna

kajian komparatif dari berbagai mazhab, yang dikenal

dengan istilah fiqh muqaran. Sekalipun studi komparatif

telah dijumpai sejak zaman klasik seperti yang dijumpai

dalam kitab fiqhal-Umm karya Imam asy-Syafi’i, al-

Mabsut karya as-Sarakhsi, al-Furuq karya Imam al-Qarafi (w.

684 H./1285 M.), dan al-Mugni karya Ibnu Qudamah (tokoh

fiqh Hanbali) -sifat perbandingan yang mereka kemukakan

tidak utuh dan tidak komprehensif, bahkan tidak seimbang

polemik. Bagi Persatuan Islam dalam masalah agama tidak

ada istilah kompromi. Apa yang dipandang tidak benar

menurut dalil al-Qur`an dan al-Sunnah secara tegas

91 Badri Khaeruman, Pandangan Keagamaan PERSATUAN ISLAM

Sejarah, Pemikiran, dan Fatwa Ulamanya; Cetakan I, Juni

2005/Rabiuts Tsani 1426 H. Granada